DILECTIS FILIIS NOSTRIS
FRANCISCO-MARIÆ, S. R. E. PRESB. CARD. RICHARD,
ARCHIEPISCOPO PARISENSI,
VICTORI-LUCIANO, S. R. E. PRESB. CARD. LECOT,
ARCHIEPISCOPO BURDIGALENSI,
PETRO-HECTORI, S. R. E. PRESB. CARD. COULLIÉ,
ARCHIEPISCOPO LUGDUNENSI,
JOSEPHO-GUILELMO, S. R. E. PRESB. CARD. LABOURÉ,
ARCHIEPISCOPO RHEDONENSI,
CETERISQUE VENERABILIBUS FRATRIBUS
ARCHIEPISCOPIS ET EPISCOPIS
ATQUE UNIVERSO CLERO ET POPULO GALLIÆ

PIUS PP. X

VENERABILES FRATRES ET DILECTI FILII,
SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

Vehementer Nos esse sollicitos et præcipuo quodam dolore
angi, rerum vestrarum causa, vix attinet dicere; quando ea
perlata lex est, quæ quum pervetustam civitatis vestræ cum

LETTRE ENCYCLIQUE

DE N. T. S. P. PIE X

PAPE PAR LA DIVINE PROVIDENCE

AUX ARCHEVÊQUES, ÉVÊQUES,
AU CLERGÉ ET A TOUT LE PEUPLE FRANÇAIS,

A NOS BIEN-AIMÉS FILS,
FRANÇOIS-MARIE RICHARD, CARDINAL-PRÊTRE DE LA S. É. R.,
ARCHEVÊQUE DE PARIS,
VICTOR-LUCIEN LECOT, CARDINAL-PRÊTRE DE LA S. É. R.,
ARCHEVÊQUE DE BORDEAUX,
PIERRE-HECTOR COULLÉ, CARDINAL-PRÊTRE DE LA S. É. R.,
ARCHEVÊQUE DE LYON,
JOSEPH-GUILLAUME LABOURÉ, CARDINAL-PRÊTRE DE LA S. É. R.,
ARCHEVÊQUE DE RENNES,
ET A TOUS NOS VÉNÉRABLES FRÈRES
LES ARCHEVÊQUES ET ÉVÊQUES
ET A TOUT LE CLERGÉ ET LE PEUPLE FRANÇAIS

PIE X, PAPE

VÉNÉRABLES FRÈRES, BIEN-AIMÉS FILS,
SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE

[Traduction officielle.]

Notre âme est pleine d'une douloureuse sollicitude et Notre cœur se remplit d'angoisse quand Notre pensée s'arrête sur vous. Et comment en pourrait-il être autrement, en vérité, au lendemain de la promulga-

Apostolica Sede necessitudinem violenter dirimit, tum vero indignam miserrimamque Ecclesiæ in Gallia conditionem importat. Gravissimum sane facinus, idemque, ob ea quæ civili societati allaturum est æque ac religioni detrimenta, omnibus bonis deplorandum.

Quod tamen nemini arbitramur inopinatum accidisse, qui quidem postremis temporibus, quemadmodum sese adversus Ecclesiam Reipublicæ moderatores gererent, attenderit. Vobis certe nec subitum accidit nec novum, Venerabiles Fratres, quibus ipsis testibus, christiana instituta plagas tam multas tamque magnas, alias ex aliis, acceperit publice. Vidistis violatam legibus christiani sanctitudinem ac stabilitatem conjugii; dimotam de scholis, de valetudinariis publicis religionem; abstractos a sacra studiorum et virtutum disciplina clericos et sub arma compulsos; disjectas spoliatasque bonis religiosas Familias, earumque sodales ad inopiam plerumque redactos rerum omnium. Illa etiam decreta nostis : ut aboleretur consuetudo vetus vel auspicandi, propitiato Deo, legumlatorum ac judicum cœtus, vel ob memoriam mortis Christi lugubria induendi navibus; ut sacramentis in jure dicendis forma speciesque abrogaretur religiosæ rei; ut in judiciis, in gymnasiis, in terrestribus maritimisque copiis, in rebus denique omnibus ditionis publicæ, ne quid esset aut fieret quod significationem aliquam christianæ professionis daret.